a loro riconducibili, si vedono e si vedranno decurtare l’indennità di disoccupazione in 
modo estremamente penalizzante; 

� la disposizione introdotta unilateralmente dall’INPS prevede per loro un’indennità 

Ordinaria non Agricola che dura 8 (otto) mesi ed eroga un’indennità mensile massima 
pari a circa 1.200,00 (milleduecento) euro lordi, in luogo dell’indennità Speciale che 
finanziava fino allo scorso agosto il 50% del salario percepito in Svizzera per un 
massimo di 360 giorni; 

� la Legge 147/97 é tuttora una legge dello Stato, non é mai stata abrogata e si 

finanzia con un fondo speciale tuttora capiente e giacente presso l’INPS;

[...]

“la corresponsione dei trattamenti speciali di disoccupazione, a norma 
della presente legge, é limitata alla disponibilità della gestione di cui al comma 2 ...” 
ed il relativo fondo, secondo dichiarazione della stessa INPS ha tuttora capacità per 
circa 270.000.000,00 (duecentosettanta milioni) di euro; 

� provveda a completare l’iter di approvazione della revisione della Legge 147/97, così 

come già approvata dalla Camera dei Deputati, al fine di ridare dignità e certezze agli 
oltre 50.000 lavoratori frontalieri occupati in Svizzera, di cui quasi 6.000 residenti nel